
“Consórcio Intermunicipal da Baixa Mogiana – CIMOG”. 

 
 

PORTARIA nº 005, DE 23 de fevereiro de 2023. 
 
 

Altera Vencimento dos Empregos de Confiança do Consórcio Intermunicipal 
da Baixa Mogiana – CIMOG. 

  
 
  O Presidente do Consórcio Intermunicipal da Baixa Mogiana – CIMOG, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos de seu Estatuto; 
 
  Considerando as alterações do salário-mínimo nacionalmente unificado no exercício de 2023; 
 
  Considerando a necessidade de ajustar o salário daqueles que não percebem o mínimo 
nacionalmente unificado 
  
RESOLVE:  
 
  Art. 1º. Alterar os valores do Anexo I – Quadro de Empregos, oriundo do Contrato de Consórcio 
do CIMOG: 
 
 

ANEXO I – QUADRO DE EMPREGOS 
 

QUADRO DE EMPREGOS DO CIMOG  

DENOMINAÇÃO QUANT. SALÁRIO  FORMA DE PROVIMENTO 
CARGA 
HORÁRIA 

EMPREGOS DE CONFIANÇA – RECRUTAMENTO AMPLO  

Secretário Executivo 01 R$3.300,00 Livre nomeação e exoneração 40 horas 
semanais 

Procurador 01 R$3.200,00 Livre nomeação e exoneração 40 horas 
semanais 

Controlador 01 R$1.520,00 Livre nomeação e exoneração 40 horas 
semanais 

Chefe de Departamento 01 R$1.520,00 Livre nomeação e exoneração 40 horas 
semanais 

Gerente 01 R$1.520,00 Livre nomeação e exoneração 40 horas 
semanais 

Sub total 05  

 

EMPREGOS PÚBLICOS – CONCURSO PÚBLICO 

Contador 01 R$2.500,00 Concurso Público de Provas ou de 
Provas e Títulos 

20 horas 
semanais 

Engenheiro 02 R$2.500,00 Concurso Público de Provas ou de 
Provas e Títulos 

20 horas 
semanais 

Médico Veterinário 02 R$2.500,00 Concurso Público de Provas ou de 
Provas e Títulos 

20 horas 
semanais 

Assistente Técnico 05 R$1.520,00 Concurso Público de Provas ou de 
Provas e Títulos 

20 horas 
semanais 



“Consórcio Intermunicipal da Baixa Mogiana – CIMOG”. 

 

Agente Administrativo 06 R$1.520,00 Concurso Público de Provas ou de 
Provas e Títulos 

40 horas 
semanais 

Agente de Fiscalização 10 R$1.520,00 Concurso Público de Provas ou de 
Provas e Títulos 

40 horas 
semanais 

Motorista 03 R$1.520,00 Concurso Público de Provas ou de 
Provas e Títulos 

40 horas 
semanais 

Auxiliar de Serviços 
Gerais 

02 R$1.520,00 Concurso Público de Provas ou de 
Provas e Títulos 

40 horas 
semanais 

Subtotal 31  

 
 
  Art. 2º. Esta Portaria entra em 1º de maio de 2023.  
 
  Guaxupé - MG, 23 de fevereiro de 2023. 
 
 

 
 

Custódio Ribeiro Garcia  
Presidente do CIMOG 

Prefeito de São Pedro da União 


